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Zápisnica 

z 19. verejného rokovania OZ Horné Obdokovce, konaného dňa 18.09.2013 

__________________________________________________________________________ 

 

Prítomní:  PharmDr. Helena Sedlárová, Gabriela Macháčová, Mgr. Stanislav Ďurina, 

Oto Uhrík, Peter Flak, Bc. Martina Šišková, Jozef Gális 

MVDr. Jana Martonková – starostka obce 

Ing. Gabriel Pozdech – kontrolór obce 

Ing . Jana Gerhátová – ekonómka 

Ing. Monika Laciková – zapisovateľka 

 

Hostia:  Mgr. Margita Kišacová – riaditeľka ZŠ s MŠ 

  Mária Rybanová – zástupkyňa pre MŠ 

   

   

Ospravedlnení: Zdenko Majtényi – poslanec OZ, Jozef Sedlár – poslanec OZ 

    Ing. Mária Mackovičová – riaditeľka „V Kaštieli“ ZSS           

      Emil Velič – predseda OTJ, Lýdia Košíková – riaditeľka SENIOR 

      Ing. Anton Tóth – predseda PD 

 

 

1. Otvorenie 

 

19. verejné rokovanie otvorila a viedla starostka obce MVDr. Jana Martonková.  

Na rokovaní privítala všetkých prítomných. Z celkového počtu 9 poslancov OZ sa rokovania 

zúčastnilo 7. Starostka vyhlásila rokovanie za uznášania schopné. 

 

Program rokovania obdržali poslanci v pozvánke. Neboli k nemu žiadne pripomienky. 

Program poslanci jednohlasne schválili v tomto znení:  

 

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení  

3. Čerpanie rozpočtu za I. polrok 2013 

4. Návrh na uskutočnenie inventarizácie, vymenovanie inventarizačných komisií 

5. Návrhy VZN 

6. Organizačné záležitosti 

7. Diskusia 

8. Návrh na uznesenie 

9. Ukončenie 

 

Starostka obce MVDr. Jana Martonková navrhla za overovateľov zápisnice poslancov:  

Mgr. Stanislav Ďurina a p. Oto Uhrík. 

Za členov návrhovej komisie navrhla: p. Petra Flaka, PharmDr. Helenu Sedlárovú a Bc. 

Martinu Šiškovú.   

Navrhnutých overovateľov a členov návrhovej komisie poslanci schválili jednohlasne.  

Za zapisovateľku starostka určila Ing. Moniku Lacikovú 
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2. Kontrola plnenia uznesení  

 

Starostka vyzvala hlavného kontrolóra obce Ing. Gabriela Pozdecha, aby predniesol správu.   

Správa je priložená k zápisnici.  

 

 

3. Čerpanie rozpočtu za I. polrok 2013 

 

Starostka obce MVDr. Jana Martonková informovala, že čerpanie rozpočtu bolo zverejnené 

na informačnej tabuli. Ekonómka obce Ing. Gerhátová predniesla čerpanie rozpočtu za I. 

polrok 2013. Čerpanie rozpočtu je priložené k zápisnici.  

 

Starostka vyzvala, ak má niekto k tomu pripomienky, aby ich predniesol.  

 

Poslankyňa PharmDr. Sedlárová požadovala od ekonómky informáciu, aké % daní majú 

občania ešte doplatiť. Ing. Gerhátová, informovala, že je to približne v sume cca 6.800,- €. 

TKO je splatné do konca roka a nevyplatené dane činia cca 3.000,- €. Poznamenala, že PD 

Horné Obdokovce je najväčší platiteľ, majú splátkový kalendár, nemajú uhradený III. kvartál.  

PharmDr. Sedlárová sa pýtala, či je možné porovnať spotrebu energie minulý a tento rok. 

Ing. Gerhátová odpovedala, že si môže pripraviť vývoj spotreby energie.  

Starostka obce MVDr. Jana Martonková vyzvala hlavného kontrolóra Ing. Pozdecha 

k vyjadreniu stanoviska k čerpaniu rozpočtu. Stanovisko hlavného kontrolóra je priložené 

k zápisnici.  

OZ vzalo na vedomie čerpanie rozpočtu za I. polrok 2013.   

 

 

4. Návrh na uskutočnenie inventarizácie, vymenovanie inventarizačných komisií 

 

MVDr. Martonková navrhla na základe zákona 431/2002 o účtovníctve v platnom znení 

vykonať riadnu inventarizáciu majetku, záväzkov, rozdielu majetku ku dňu 31.12.2013. Do 

ústrednej inventarizačnej komisie navrhla poslancov – Mgr. Ďurinu, p. Macháčovú a p. Flaka. 

Do čiastkových komisií navrhla členov podľa návrhu priloženého k zápisnici.  

 

 

5. Návrhy VZN 

 

 Návrh VZN obce Horné Obdokovce č. 42/2013 na vymedzenie miesta pre 

vylepovanie volebných plagátov a názornej agitácie politických strán a 

politických hnutí a koalícií vo volebnej kampani.  

 

Návrh VZN bolo zverejnené, starostka vyzvala ak sú k tomu pripomienky.  

PharmDr. Sedlárová sa pýtala, kde presne bude umožnené vylepovať plagáty v obci Horné 

Obdokovce. Starostka obce informovala, že plagáty sa môžu vyvesovať na troch 

informačných tabuliach pred obecným úradom. PharmDr. Sedlárová poznamenala, či bude 

tento priestor postačujúci a nebolo by vhodnejšie vyrobiť súbor tabúľ a umiestniť ho na 

budovu skladu obchodu ROZVOJ.  

Mgr. Ďurina upozornil na §4 ods. 2 tohto VZN, aby sa vynechal zákon č. 369/1990 

a namiesto toho napísalo podľa návrhu poslanca Flaka v zmysle príslušného volebného 

zákona. 
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Starostka obce MVDr. Martonková vyzvala poslancov hlasovať za VZN č. 42/2013 so 

zapracovanými zmenami.  

 

Hlasovanie poslancov: 

 

ZA:  Mgr. Ďurina, Bc. Šišková, p. Macháčová, p. Uhrík, p. Flak 

PROTI: PharmDr. Sedlárová, p. Gális  

ZDRŽAL SA: 0 

 

Návrh VZN obce Horné Obdokovce č. 42/2013 na vymedzenie miesta pre vylepovanie 

volebných plagátov a názornej agitácie politických strán a politických hnutí a koalícií vo 

volebnej kampani bol schválený so zapracovanými zmenami. Návrh VZN je priložený 

k zápisnici.  

 

 Návrh VZN obce Horné Obdokovce č.  43/2013 o zneškodňovaní obsahu žúmp, 

náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd na 

území obce Horné Obdokovce 

 

Mgr. Ďurina pripomienkoval v § 2 ods. 3 – aby umožňovala výhľadové pripojenie stavby na 

verejnú kanalizáciu, nakoľko verejná kanalizácia je v nedohľadnej dobe.  

PharmDr. Sedlárová sa informovala o čističku, kde by bola umiestnená a ako je to s pomocou 

čističky z Oponíc. Starostka odpovedala, že čistička by mala byť pri rybníku a spolupracuje 

so starostom Oponíc, ktorý prisľúbil pomoc s čističkou.  

Ing. Laciková informovala na zmenu v perexe VZN,  § 39 ods. 4 zákona 223/2001 Z. z. 

o odpadoch nahradiť § 36 ods. 9 písm. c) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach. 

Starostka obce MVDr. Martonková vyzvala poslancov hlasovať za VZN č. 43/2013 so 

zapracovanými zmenami.  

 

Hlasovanie poslancov: 

 

ZA:  Mgr. Ďurina, Bc. Šišková, p. Macháčová, p. Uhrík, p. Gális, p. Flak 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: PharmDr. Sedlárová 

 

Návrh VZN obce Horné Obdokovce č.  43/2013 o zneškodňovaní obsahu žúmp, náhradného 

zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd na území obce Horné 

Obdokovce bol schválený so zapracovanými zmenami. Návrh VZN je priložený k zápisnici.  

 

 

 Návrh VZN obce Horné Obdokovce č.  44/2013 o povinnosti vypracovať 

povodňový plán záchranných prác  

 

Starostka obce vyzvala ak sú k tomu pripomienky a informovala, že povodňou môže byť 

ohrozený v Obsolovciach TOPFOOD Slovakia s.r.o.  

Starostka obce MVDr. Martonková vyzvala poslancov hlasovať za VZN č. 44/2013 so 

zapracovanými zmenami.  
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Hlasovanie poslancov: 

 

ZA:  všetci prítomní poslanci 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

 

Návrh VZN obce Horné Obdokovce č.  44/2013 o povinnosti vypracovať povodňový plán 

záchranných prác bol schválený. Návrh VZN je priložený k zápisnici.  

 

 

6. Organizačné záležitosti 

 

Organizačné záležitosti na prerokovanie predkladala starostka obce MVDr. Jana Martonková: 

 

1. Žiadosť o odpredaj pozemku – pán Čižmárik (Bodok) 

Starostka MVDr. Jana Martonková vyzvala o vyjadrenie sociálno-ekonomickú 

komisiu, ktorá danú žiadosť prejednala. Mgr. Ďurina predniesol vyjadrenie za 

SEK, že vzhľadom na skutočnosť, že p. Čižmárik vo svojej žiadosti uvádza, že 

stavba by bola dočasného charakteru, teda rozoberateľná, ako aj na skutočnosť, že 

ostatná časť pozemku by zostala v majetku obce, SEK odporučila OZ schváliť 

dlhodobý prenájom za obvyklú cenu (8,30 €).  

Starostka vyzvala poslancov OZ hlasovať za odpredaj pozemku. 

 

Hlasovanie poslancov: 

 

ZA:0 

PROTI: všetci prítomní poslanci 

ZDRŽAL SA: 0 

 

Žiadosť o odpredaj pozemku pánovi Čižmárikovi bola zamietnutá.  

 

2. Odpredaj parciel pod budovami PD Horné Obdokovce 

 

MVDr. Martonková informovala, že obec zabezpečila vypracovanie znaleckého 

posudku uvedeného majetku. Vzhľadom na nové skutočnosti, ktoré sa objavili po 

poslednom OZ, požiadala o vyjadrenie SEK. 

Mgr. Ďurina predniesol stanovisko SEK, ktorá vzala znalecký posudok na vedomie 

a vzhľadom na isté informačné šumy v oblasti predaja pozemkov, SEK odporúča 

OZ preskúmať všetky relevantné informácie a skutočnosti a až na základe riadneho 

zistenia skutočností zaujať stanovisko k ďalšiemu postupu v tejto veci.  

 

3. Žiadosť OTJ o navýšenie dotácie 

 

Starostka vyzvala SEK o vyjadrenie.  

Mgr. Ďurina predniesol stanovisko SEK, že budova OTJ je majetkom obce a obec 

má záujem rekonštruovať sociálne zariadenia v materskej škôlke, ako aj 

v klubovni OTJ. Ak bude uskutočnená rekonštrukcia sociálneho zariadenie 

v klubovni OTJ, nemá význam navyšovať dotáciu. SEK z toho dôvodu neodporúča 

OZ schváliť navýšenie dotácie pre OTJ.  



5 

 

PharmDr. Sedlárová dodala, aby sa zvážila suma na rekonštrukciu. 

Poslankyňa Macháčová uviedla, že treba vopred stanoviť sumu na projekty aj 

s patričným výberovým konaním, dodala PharmDr. Sedlárová.  

Starostka vyzvala poslancov OZ hlasovať za navýšenie dotácie pre OTJ. 

 

Hlasovanie poslancov: 

 

ZA:0 

PROTI: Mgr. Ďurina, p. Flak, p. Macháčová, p. Uhrík, PharmDr. Sedlárová 

ZDRŽAL SA: Bc. Šišková, p. Gális 

 

Žiadosť OTJ o navýšenie dotácie bola zamietnutá.  

 

4. Prejednanie sťažnosti p. Vlasty Machovej 

 

Starostka vyzvala komisiu pre ochranu verejného poriadku, stavby a životného 

prostredia (KOVP) o vyjadrenie. Mgr. Ďurina predniesol stanovisko KOVP a záujem 

KOVP ísť na obhliadku miesta, no je veľmi problematické nájsť vhodný termín so  

všetkými zúčastnenými stranami.  Navrhuje aby obec zaslala zápisnicu zo zasadnutia 

z KOVP.  

Sťažnosť je priložená k zápisnici.  

 

5. Voľby 

 

Starostka informovala o voľbách do samosprávnych krajov, pre nás Nitriansky kraj, 

ktoré sa budú konať 9.11.2013. Vykonávajú sa prípravy k voľbám, školenia, 

organizačno-technické zabezpečenie volieb.  

 

6. Správa o činnosti 

 

Starostka informovala o organizovaní kultúrno-spoločenských podujatiach. Správa 

o činnosti je priložená k zápisnici.  

  

 

7. Diskusia 

 

Starostka obce dala možnosť diskusie.  

 

Poslanec Flak upozornil na pozemok v Obsolovciach, ktorý je voľný, majiteľ tam nebýva, že 

je zanedbaný a či obec upozornila majiteľa o nápravu. Staroska mu odpovedala, že obec už 

zaslala výzvu na odstránenie porastov.  

Poslanec Flak informoval o hodových slávnostiach v Obsolovciach, že sa nedohodli 

s podnikateľom na odbere elektriny pre kolotočárov a či by sa v budúcnosti mohla zabezpečiť 

elektrická prípojka pri kultúrnom dome.  Starostka odsúhlasila, aby sa v budúcnosti pripravila 

elektrická prípojka. Priestor pri KD je vhodný na kolotoče, je mimo hlavnej cesty.  
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8. Návrh na uznesenie 

 

Poslanec p. Flak predniesol návrh na uznesenie 

Návrh poslanci jednohlasne schválili. 

 

 

9. Ukončenie 

 

Starostka obce MVDr. Martonková poďakovala všetkým prítomným za účasť a rokovanie 

ukončila. 

 

 

 

 

 

MVDr. Jana Martonková      Ing. Monika Laciková 

             starostka obce              zapisovateľka 

 

 

 

 

Overovatelia: Mgr. Stanislav Ďurina 

   Oto Uhrík  
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Uznesenie 

z 19. verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, konaného  

dňa 18. 09. 2013 

__________________________________________________________________________ 

 

19. verejné rokovanie Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce: 

 

A. B e r i e   n a   v e d o m i e : 

 

1. Správu o kontrole plnenia uznesení od posledného rokovania OZ 

2. Správu o čerpaní rozpočtu za 1. polrok 2013 

3. Hodnotiacu správu o čerpaní rozpočtu za 1. polrok 2013 hlavným kontrolórom obce 

4. Príkaz starostky obce na uskutočnenie inventarizácie majetku obce Horné Obdokovce 

5. Informáciu sociálno-ekonomickej komisie o žiadosti PD Horné Obdokovce o odpredaj 

pozemkov 

6. Informáciu o zámere navýšiť kapitálové výdavky v roku 2014 o sumu potrebnú  

na rekonštrukciu sociálnych zariadení v priestoroch OTJ a Materskej školy (ZŠsMŠ  

Horné Obdokovce) 

7. Informáciu starostky obce o konaní volieb do Nitrianskeho samosprávneho kraja 

09.11.2013 

8. Informácie zo správy o činnosti Obecného úradu od posledného rokovania OZ 

9. Informáciu komisie pre ochranu KOVP o prejednaní sťažnosti p. Vlasty Machovej 

 

B. S c h v a ľ u j e : 

 

1. Program rokovania OZ 

2. Overovateľov zápisnice: Mgr. Ďurina, p. Uhrík 

3. Návrhovú komisiu: p. Flak, p. Šišková, PharmDr. Sedlárová 

4. Členov inventarizačných komisií obce Horné Obdokovce pre rok 2013 

5. VZN č. 42 na vymedzenie miesta pre vylepovanie volebných plagátov a názornej 

agitácie politických strán a politických hnutí a koalícií vo volebnej kampani so 

zapracovanými pripomienkami 

6. VZN č. 43 o zneškodňovaní obsahu žúmp, náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd na území obce Horné Obdokovce so 

zapracovanými pripomienkami 

7. VZN č. 44 o povinnosti vypracovať povodňový plán záchranných prác 

8. Návrh na uznesenie 

 

C. N e s c h v a ľ u j e :  

 

1. Žiadosť pána Čižmárika o odpredaj pozemku 

2. Žiadosť OTJ Horné Obdokovce o navýšenie dotácie o 3500 € 

 

                   MVDr. Jana Martonková 

                     starostka obce 

Overovatelia: Mgr. Stanislav Ďurina 

                        Oto Uhrík  

 

Zapísala: Ing. Monika Laciková 


